ESTADO DO ACRE

PUBLICADO NO DOE N° 13.953, DE 30/01/2025

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO/2024 NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 14 (LRF, art. 48)

Em Reais

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previséo Inicial
Previséo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Util.para Créd.Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Dotagéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superativ Orgamentario

10.788.871.605,98
12.249.790.219,56
11.867.228.692,33

0,00

461.613.186,69

10.788.871.605,98
12.711.403.406,25
11.788.059.680,06
11.354.610.633,00
11.127.858.008,55

0,00

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

11.788.059.680,06

11.354.610.633,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liq Ajust p Célc dos Limites de
Receita Corrente Lig Ajust p Calc dos Limites da Desp com

10.111.234.207,99
10.007.459.245,99

10.002.459.245,99

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE
PROTEGAO SOCIAL DOS MILITARES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario
Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario
Sistema de Protec&o Social dos Militares - Inativos e
Receitas Realizadas
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Resultado Assossiado as Pensées e aos Inativos Militares

616.640.976,01
1.200.376.326,36
1.200.376.326,36
1.200.373.839,81

-583.735.350,35

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

95.958.319,07
466.904.692,83
466.904.692,83
466.904.692,83

-370.946.373,76
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RESULTADOS PRIMARIO E

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Resultado
Apurado

% em Relagao a Meta

Fiscaiz«ia LDO Até o Bimestre (b/a)
Resultado Primario (SEM RPPS)- Acima da Linha 214.493.000,00 686.317.536,42 319,97
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 266.476.000,00 72.948.863,30 27,38
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigéo ﬁ:?gﬂi’;::’e Aig%ag'if:::tre . f,zg';’r
RESTOSA PAGAR PROCESSADOS 210.673.466,99 1.919.708,05 160.152.052,35 48.601.706,59
Poder Executivo 206.153.683,49 1.919.708,05 155.753.090,95 48.480.884,49
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Judiciario 4.514.417,27 0,00 4.394.015,17 120.402,10
Ministério Publico 1.335,13 0,00 1.335,13 0,00
Defensoria Publica 4.031,10 0,00 3.611,10 420,00

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico
Defensoria Publica
TOTAL

651.934.254,10
531.547.179,40
24.912.091,48
67.191.216,71
24.870.339,26
3.413.427,25

862.607.721,09

84.170.087,89
81.447.788,83
1.763.266,54
0,00
953.186,16
5.846,36

86.089.795,94

270.316.355,48
165.908.434,92
22.102.780,72
55.818.653,19
23.089.660,87
3.396.825,78

430.468.407,83

297.447.810,73
284.190.955,65
1.046.044,22
11.372.563,52
827.492,23
10.755,11

346.049.517,32

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO

Valor apurado

Limites Constitucionais Anuais

DO ENSINO L @ BluesiLe Vlmlig;Tg: % Aplicado Até o Bimestre
Exercicio
Min. Anual de 25% das Receitas de Imp. MDE 2.319.406.081,00 25,00 25,05
Min. Anual de 70% do FUNDEB na Remunerac&o dos 963.327.576,74 70,00 77,50
Percentual de 50% da Complementagéo da Uni&o ao 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

Min. de 15% da Complementagé&o da Unido ao FUNDEB

RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO
E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado no Exercicio

Saldo nao Realizado

Receita de Operacéo de Crédito

Despesa de Capital Liquida

21.687.875,44

958.068.553,90

245.443.143,56

581.569.320,25

PROJEGAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA E DO

SISTEMA DE PROJECAO SOCIAL DOS MILITARES

Exercicio

10° Exercicio

20° Exercicio

35° Exercicio

Fundo em Capitalizagdo (Plano Previdénciario)
Receitas Previndeciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario
Fundo em Reparticéo (Plano Financeiro)
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario
Pensdes e Inativos Militares
Receitas de Contribuigdes
Despesas com Pensdes e Inativos

Resultado Associado as Pensdes e aos Inativos Militares

1.132.663.779,70
566.331.889,85
1.341.942.508,20

-775.610.618,35

1.134.253.493,04
567.126.746,52
1.403.229.485,81
-836.102.739,29
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.116.935.427,22
558.467.713,61
1.235.106.001,17
-676.638.287,56
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.072.257.325,00
536.128.662,50
862.038.405,49
-325.909.742,99
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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RECEITA DE ALIENACAO DE ATIVOS E APLICAGCAO Valor apurado no Exercicio Sl T
DOS RECURSOS
Receitas da Alienagéo de Ativos 1.770.771,01 -1.574.045,25
Aplicagéo dos Recursos da Alienagéo de Ativos 31.640,00 360.375,78
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Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS Valor apurado % Minimo a - -
DE SAUDE Até o Bimestre Aplicar no % Aplicado Até o Bimestre
Exercicio
Despesas com Agdes e Serv.P. Saude Ex. Rec.de Impostos 1.420.540.890,42 12,00 15,34

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO
DERIVADAS DE PPP

VALOR APURADO NO EXERCICIO CORRENTE

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)

0,00

FONTE: Sistema de Administragdo Orcamentaria, Financeirae Contabil, Unidade Responsavel:

Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

GLADSON JOSE Assinado de forma
DE LlMA Assinado de forma AMARISIO digital por JOSE

digital por GLADSON

MAYARA
CRISTINE

BANDEIRA

CAMELI43 50t roms  PREITAS DE Goupusommeos  DE 0
LIMA:751596 paqos: 2025.02.05

46110720 en SOUZA:5082 Drcos: 20250205
4 2225204

Gladson de Lima Cameli José Amarisio Freitas de Souza

Governador do Estado do Acre Secretario de Estado da Fazenda

Decreto n° 4.059-P/2023

60259

Assinado de
forma digital por

MAYARA CRISTINE

BANDEIRA DE
LIMA:7515966025

09:23:02 -05'00'

Mayara Cristine Bandeira de Lima

Controladora Geral do Estado
Decreto n° 3.685-P/2023

EDUARD Assinado de forma
digital por

O ALVES EDUARDO ALVES

MAIA MAIA
NETO:7839406629

NETO:783 |

Dados: 2025.02.04
9406629‘] 12:16:22 -05'00"
Eduardo Alves Maia Neto
Diretor de Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda
Dec. n® 189-P CRC AC-001706/0-5
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